
 

 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 
NUORO 

 

Determinazione Dirigenziale 

n. 57 del 22/07/2021 

 

OGGETTO: Proroga del contratto per i Servizi bibliotecari del centro sistema e del sistema 

bibliotecario urbano del Consorzio per la pubblica lettura “S. Satta”.  

CIG 7591371586 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 e smi;  

VISTO il Decreto Legislativo 118/2011;  

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000, funzioni e responsabilità 

della Dirigenza; 

VISTO il Decreto del Commissario Regionale n. 2 del 14/05/2021 con il quale si conferma l’incarico 

dirigenziale a tempo pieno determinato al Dott. Pasquale Mascia per ulteriori due anni, ai sensi 

dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n. 277/2000;  

RICHIAMATA la determina n. 92 del 31/08/2018 avente per oggetto: “Errata corrige errore 

materiale attribuzione del numero di determinazione dirigenziale 86 del 30/08/2018”  con la quale 

il Dirigente del Consorzio per la Pubblica Lettura S. Satta ha determinato di affidare i servizi 

bibliotecari del centro sistema e del sistema bibliotecario urbano del Consorzio per la Pubblica 

Lettura Sebastiano Satta di Nuoro facendo ricorso ad una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

D. Lgs. 50/2016, servizi di cui all’allegato IX – sottosoglia ai sensi dell’art. 35, lett. d) D. Lgs. 

50/2016 e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 50/2016, 

Codice dei contratti pubblici (in seguito Codice); 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 42 del 31/07/2019 di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 60 

del D. Lgs. 50/2016, servizi di cui all’allegato IX – sottosoglia e dell’art. 35, lett. d) D. Lgs. 50/2016,e 

alla Cooperativa per i servizi bibliotecari, Società Cooperativa con sede legale in Nuoro (NU), Via 



Ignazio Silone n. 2 dei servizi bibliotecari del Centro sistema e del Sistema bibliotecario urbano del 

Consorzio per la pubblica lettura S. Satta ; 

VISTO il contratto stipulato in via d’urgenza con la ditta affidataria in data 31/07/2019 Rep. 800 

del 31/07/2019  

VISTA la determinazione dirigenziale n. 45 del 24/07/2020 con la quale è stata disposta, secondo 

la previsione dell’art. 63, comma 5 del D. Lgs. 50/2016) e dell’art. 12 del Capitolato Speciale 

d’Appalto, la ripetizione di servizi analoghi a quelli previsti dal bando di cui al D.D. 86 del 

30/08/2018 con cui è stata indetta una procedura aperta informatizzata ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 dei servizi di cui all’allegato IX – sottosoglia ai sensi dell’art. 35 lett. d) del D.Lgs. 

50/2016 e contestualmente l’aggiudicazione in via definitiva per ulteriori dodici mesi la gestione 

dei servizi bibliotecari del Centro sistema e del Sistema bibliotecario urbano del Consorzio per la 

pubblica lettura S. Satta alla Cooperativa per i servizi bibliotecari, alla succitata Società 

Cooperativa; 

ATTESO quindi che il contratto per i servizi di cui scadrà in data 31/07/2021; 

PRESO ATTO della L.R. 21 giugno 2021, n. 10, pubblicata sul Buras n. 37 del 22 giugno 2021, di 

modifica alla L.R. 4 febbraio 2016 n. 2, ed in particolare l’art. 18 che dispone:  

 lo scioglimento del Consorzio per la pubblica lettura "Sebastiano Satta" di Nuoro a 

decorrere dalla data di entrata in vigore della richiamata L.R. 10/21; 

 l’individuazione dei beni e le risorse da trasferire alla Regione; 

 la costituzione su iniziativa della Regione, che ne è socio fondatore, della "Fondazione per 

la pubblica lettura Sebastiano Satta"; 

RICHIAMATO altresì l’art. 19 della stessa L.R. 10/21, recante “Disciplina transitoria dei Consorzi di 

lettura e per la promozione degli studi universitari di cui all'articolo 29 della legge regionale n. 2 

del 2016”, secondo cui “in ogni caso, fino all'istituzione delle Fondazioni di cui al comma 3, 

permane l'attuale assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dei Consorzi di cui al 

comma 1 al fine di salvaguardare la continuità dell'esercizio delle funzioni amministrative e di 

curare gli adempimenti necessari alla fase di transizione patrimoniale”; 

ACCERTATA quindi che l’attività del Consorzio consentita è finalizzata a garantire la sola attività 

amministrativa ordinaria in ragione dell’avvenuto scioglimento disposto per effetto della 

richiamata L.R. 21/2021; 

RAVVISATA pertanto l’inopportunità di indire una nuova procedura di gara per l’affidamento del 

servizio in parola in ragione del processo di riforma in atto, che prevede, come detto, lo 

scioglimento dell’attuale Consorzio, da un lato, e, dall’altro, l’istituzione di una nuova Fondazione 

dotata di un propria personalità giuridica; 

RITENUTO quindi impossibilitato il Consorzio ad assumere atti vincolanti a rilevanza esterna, non 

rientranti nell’ambito dell’attività amministrativa ordinaria, forieri di dispiegare effetti giuridici di 

medio e lungo termine e comportanti l’assunzione di obbligazioni a carico di un organizzazione 

prossima al subentro; 

 



CONSIDERATA invece percorribile, in considerazione dei servizi erogati a beneficio dell’utenza e 

dei trasferimenti regionali correlati al sistema bibliotecario urbano, autorizzare una proroga 

tecnica del contratto in essere con l’aggiudicatario, nelle more dell’avvicendamento tra gli Enti, 

così da assicurare la continuità delle suddette attività e preservare gli attuali livelli occupazionali e 

professionali, pena la possibile revoca del finanziamento regionale concesso;      

PRECISATO: 

 che la proroga, a differenza del rinnovo del contratto, ha come solo effetto il differimento 

del termine finale del rapporto contrattuale che, per il resto, resta regolato dall’accordo 

originario e non comporta un rinnovato esercizio dell’autonomia negoziale;  

 che la proroga è prevista dall’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016  

 che l’opzione di proroga di proroga non altera, per le ragioni sopra descritte, in nessun 

modo la libera concorrenza tra gli operatori; 

 che è fatto salvo il diritto della istituenda Fondazione disporre il recesso dal contratto di 

proroga contestualmente all’individuazione del nuovo contraente a seguito di 

aggiudicazione della nuova procedura di  gara ad evidenza pubblica per l’affidamento 

servizi in parola; 

VISTA la deliberazione n. 34/2011 e il parere AG 33/2013 del 16 maggio 2013 con le quali l’ANAC 

ha affermato che la proroga (c.d. proroga tecnica) è consentita in considerazione della necessità di 

evitare un blocco dell’azione amministrativa ancorandola al principio di continuità della medesima 

azione (art. 97 Cost.), nei soli, limitati eccezionali, casi in cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare 

precariamente il servizio nelle more del reperimento di un altro contraente; 

CONSIDERATO che si rende necessaria, al fine assicurare la funzionalità del servizio, e nelle more 

dell’istituzione della Fondazione per la pubblica Lettura Sebastiano Satta , nonché 

dell’espletamento, da parte di quest’ultima, di una nuova procedura di gara, richiedere alla 

Cooperativa per i servizi bibliotecari, Società Cooperativa, come previsto dal citato art. 106, 

comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, la disponibilità di una proroga tecnica per il tempo strettamente 

necessario per assicurare il trasferimento di funzioni dall’oramai sciolto Consorzio per la Pubblica 

Lettura Sebastiano Satta alla Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta e per consentire 

a quest’ultima, dotata di propria personalità giuridica, di pubblicare ed esperire delle procedure di 

gara atte ad individuare un altro contraente e comunque non oltre il 31 marzo 2022; 

PRESO ATTO: 

- che il Consorzio ha provveduto alla richiesta di proroga del “Contratto per i servizi  

bibliotecari del centro sistema e del sistema bibliotecario urbano” con nota n. 716 del 

15/07/2021; 

 che il legale rappresentante della citata cooperativa ha aderito alla proposta di proroga 

con nota prot. n. 735 del 19/07/2021;  

 che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga c.d. tecnica, avente 

già CIG 7591371586 come previsto dall’ANAC; 

 che l’art. 106, comma 11 cit., in merito alla proroga tecnica dispone che...” il contraente è 

tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi patti e 

condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante…” 

 



 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

Di concedere alla Cooperativa per i servizi bibliotecari, Società Cooperativa con sede legale in 

Nuoro (NU), Via Ignazio Silone n. 2, una proroga tecnica per il tempo strettamente necessario per 

assicurare il trasferimento di funzioni dall’oramai soppresso Consorzio per la Pubblica Lettura 

“Sebastiano Satta” alla Fondazione e per consentire a quest’ultima, dotata di propria personalità 

giuridica, di pubblicare ed esperire delle procedure di gara atte ad individuare un altro contraente 

e comunque non oltre il 31 marzo 2022; 

Di stabilire che restano invariate le condizioni contrattuali ed economiche pattuite e riscontrabili 

nei provvedimenti ed atti richiamati in premessa;  

Di imputare nel Bilancio triennale 2021-23 la citata spesa al Capitolo 10310365 “Progetto speciale 

RAS Servizi bibliotecari” del bilancio per l’esercizio in corso e al Capitolo 10310366 “Co-

finanziamento progetto speciale RAS Servizi Bibliotecari”; 

Di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, 

in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati sul sito on line del Consorzio per la Pubblica 

Lettura Sebastiano Satta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Di dare atto che il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui ai alla L. 

190/2012, dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti, approvato con D.P.R. 16 aprile 

2013, n. 62, a norma dell’articolo 54 del D. Lgs. n. 165/01, nonché dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 

(Obbligo di astensione). 

 

 

Il Dirigente 
Dott. Pasquale Mascia 
(firmato digitalmente) 

  



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 
 
Data   22/07/2021 

Il Responsabile del Servizio  
 

............................................................... 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
 
rilascia: 
 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 
 
Data   22/07/2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

    Cap. 10310365, art. 1 

Cap. 10310366, art. 1 

 

2021 

2021 

 

Data  22/07/2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
  



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno  22/07/2021 e che la 
presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
 
Nuoro, 22/07/2021 
protocollo n.  

 
 

Il Dirigente 
Dott. Pasquale Mascia 

 


		2021-07-22T10:40:27+0000
	MASCIA PASQUALE




